## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 79. à num. 1. Robles vbi proxime, num. 16. Consequentia bene infertur ex supradictis, quam in terminis fecere Alexander consil. 139. Decimus conf. 257. Et alij, quos sequitur Peregrin. articul. 23. numer. 28. versiculo dispositio quoque, vbi testatur se pro hac parte vidisse iudicatum, Robles dict. cap. 9. num. ultim. in fine, vbi concludit omnia, quæ de legitime natis prædicantur etiam verificari in his legitimatis, Molina disputat. 177. Menchac. de successione Creat. §. 10. à numer. 561. Joseph. dict. leg. Cum auus lib. 2. cap. 15. à nu. 46. insignis Praeceptor Lourenço ad leg. Cum auus D. cond. & dem. in manuscriptis.

Ex quibus sic discussis, infero ad legitimatos nostri Regni, qui si grauentur à parentibus fideicomisso vniuersali, nō deducent duas quartas, sed vnam tantum, scilicet Trebellianicam; Ratio huius nostri illationis, illa est, quia de styllo nostri Regni, licet legitimationes vere, & proprie sint legitimationes, cōcedi tamē solent sub ea clausula, vt patri succedant ab intestato, vel ex testamēto, in eo, quod pater voluerit, ut per Gamman decis. 11. nu. 4. vbi optime Flores in additionibus, & decis. 134. Molina disput. 173. versicul. dubitant Doctores, alias numer. 5. Cabedo decis. 69. 2. part. Valasc. de part. cap. 12. nu. 43. Phæbus tom. 1. decis. 87. num. 28. Caldas verbo, sine curatore, numer. 52. & se-

quenti, & ego perlegi plures sub prædicta forma concessas, ita vt eas magis dispensationes appelleat Castil. tom. 4. cap. 22. numer. 134. Et num. 145. sed reuera sunt legitimationes, quia habilitatur persona, & in totum restituitur primæuæ naturæ, licet effectus successionis restringatur, vt ex Gamma, Cabedo, Molina, Flores, & alijs communiter, testatur Castillo supra, numer. 148. & sequentibus, quāuis immerito hanc resolutionem solum restringat ad naturales legitimatos, à numer. 16. & dicat non procedere in spurijs, quia in omnibus æqualiter procedit Caldas dict. conf. 4. num. 17. Et sic testamentum patris querelare, seu contra tabulare non possunt, ex eo, quia effectus legitimationis secundum mentem concedentis, restrictus est in materia successionis solum ad causam intestati, & ad succedendum in eo, quod pater voluerit ex testamento, vt in terminis bene de more resoluit Couarrub. lib. 4. Variarum capit. 21. Costa in dict. §. Et quid sit tantum 2. part. numer. 152. Iuuant, quæ Garsia dict. gloss. 21. num. 77. Marta dict. quest. 18. articulo 2. Faquin. lib. 3. Controversiar. cap. 57. Cum ergo legitimati in nostro Regno non habeant portionem à lege pro legitima taxatam, sed tantum remanet in dispositione parentum, sequitur non posse in illis verificari decisionem nostrí textus, iuncta ratione, quam assignat,

assignat, scilicet Raynaldū habere tertiam iure naturæ debitam, & Trebellianicam, quam ut quilibet extraneus deducere poterat.

Sicut similiter in regno Castellæ filij legitimati non habebunt duas quartas, quando alij filij legitimi extiterint, quia hoc casu, pater so-

lummodo legitimatis relinquere potest quintam partem bonorum, quemadmodū cuilibet extraneo, iuxta dispositionem leg. 12. Tauri, quæ habetur l. 10. tit. 8. lib. 5. Recupilat. ubi Matienço glos. 7. à principios & iuxta leg. 9. titul. 5. lib. 3. fori, resoluunt communiter Doctores Hispani, ut per Rojas dict. cap. 23. à numer. 37. Guili. de Cervantes, in leg. 12. tauri à num. 45. Pichard. in Rubrica de succession. ab intestato §. 5. à numer. 13. Casil. dict. tom. 4. cap. 22. à num. 61. in quo nulla inter Hispanos est contrarietas, ac proinde cū in hoc casu filij legitimati nō habeāt quartā lege determinatā pro legitima, duas portiones grauati deducere nequeūt, in alio vero casu, quando scilicet filij extant vere legitimati, in hoc casu, si legitimatus oneretur fideicommisso vniuersali, duas portiones detrahet, quia in hoc casu, legitimatus consequitur omnia ita sui hæredis, & habet legitimā à lege, potest querelare, & rumpere testamentum, ut per Matienço dict. glos. 7. num. 3. Cerbant supra num. 43. & 49. Cenall. dict. quæst. 2. num. 30. Pichard. dict. num. 17. Castillo supra à num. 62. & per necessariam conse-

quentiam ei debemus duas portiones concedere, quam resolutionē in terminis scribit ex Docio, consil.

257. Castil. proxime num. 63. & nt.

65. addo Ripa in leg. Centurio de vul-

gari, num. 45. ubi Galeaulz num. 80.

Antonius Cuuccus tractat. de legitim.

in principio num. 4. Surd. cons. 185.

num. 25. Gom. 1. tom. cap. II. num. 28.

Dubia tamen mihi redditur prædicta sententia ex forma legitimati-

onis, quam refert idem Castilho

vbi supra, quod scilicet succedat le-

gitimatus ab intestato, vel in eo,

quod pater voluerit, in quibus ter-

minis de rigore iuris non potest

succedere, contra voluntatem pa-

tris, prout in nostro Regno iustissi-

mè obseruatur, neq; in hoc quoad

successionem filius sit vere legitimus;

Vnde resoluendum est, quod si filius ex legitimatione vere effi-

ciantur legitimus, quoad successio-

nē hæreditatis paternæ, ita ut legi-

timus sibi necessaria competit, siue

si filius spurius, siue naturalis, si

grauetur fideicommisso, in terminis

nostræ questionis, semper duas

quartas deducet, iuxta resolutionem

supra positam. Si vero legiti-

matio sit restricta, quoad suc-

cessionem ab intestato, vel in eo,

quod pater voluerit, tunc cūm non

habeat legitimam, nō potest duas

portiones hæc, ut post longas

ambages fatetur Castillo dict. cap.

22. numer. 161. & sequenti. Manti-

ca lib. 7. titul. 11. Surd. cons. 185.

numer. 10.

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Hæc de primo genere filiorum Deueniendo ad secūdum gradum, nempe ad nepotes, quærimus vtrū hi possint deducere duas portio-nes, quemadmodū filij primi gra-dus, si ab auis, vel alijs ascendentī-bus fideicommisso grauentur? Et

537. pro parte negatiua, adducit Peregr. de fideicommis. artic. 3. num. 54. argu-mentum de sumptum, ex leg. Iube-mus Cod. ad Treb. vbi Imperator decidit, quod licet filij primi gra-dus habeāt eam prærogatiuam, ne fructus hæreditatis eis in quartam imputentur, tamen hoc priuilegiū non communicatur nepotibus, vt idem textus insinuat, & notant omnes ibi, ut per Facheum con-trouersiar. lib. 5. cap. 9. ergo eodem modo nepotes potiri non debent priuilegio deducendi duas portio-nes, quo potiuntur filij primi gra-dus, iuxta hucusque dicta.

In contrarium tamen stat veri-tas huius iei, quia nepotes deficiē-tibus filijs primi gradus, locum ip-forum occupant iuxta textum, in §. Cum filius Inst. de hæredit. quæ ab intestato, & leg. Posthumorum D. de liberis, & posthum. Auth. de hæredi, ab intestat. venient. §. Si quis igitur, & §. Reliquum collat. 9. §. Postumi Inst. de exhæredat. liber. Min sing. in dict. §. Cum filius, num. 5. post Bartol. in leg. Quod de bonis §. Quod auus D. ad leg. Falcidiam. Cagnol. in leg. Pa-pianus §. Meminisse, num. 13. D. in officioso. Cost. §. Et quid si tantum 3. part. à numer. 27. Pichard. in dict.

§. Cum filius num. 1. Peregrin. dictio numer. 54. Menoch. conf. 200. tom. 2. numer. 43. Casilho lib. 3. Controu. cap. 19. num. 47. Robles de repræsen-tatione lib. 2. cap. 14. num. 11. & pas-sim alibi, & melius lib. 1. capit. 6. à num. 11. cum sequentibus, Gratianus forens. tom. 4. cap. 419. num. 1. Cum ergo filius habeat legitimam a le-ge taxatam, & insimul deducat Trebellianicam, sequitur nepotes etiam duas quartas posse deducere, legitimam scilicet, & Trebel-lianicam, quod etiam in pro nepo-tibus, & alijs ylterioribus æqua-nimiter resoluendum dicimus. Nec obstat instantia de lege iube-mus Cod. Ad Trebellianum, quia verum est textum illum procedere solum in filijs primi gradus, in ma-teria imputandi fructus in quar-tam, nec exendi ad nepotes, propi-ter specialem Imperatoris proui-sionem, prout bene ibi notauit An-gelus, & nos infra dicemus in quar-ta parte nostræ relectionis, Sed inde non potest deduci instantia, ad terminos nostre questionis, de duabus quartis deducendis, cum certum sit nepotibus deberi legitimi-mam, sicut filijs primi gradus, iux-ta iura supracitata, iuncta leg. Gallus §. Idem credendum, D. de liberis, & posthumis, Cost. in §. Et quid si tan-tum, 1. part. numer. 18. Et si de-mus illos grauatos fideicommisso vniuersali, recte Trebellianicam percipient, sicut quicunque ex-tranei, vt in persona filiorum, expendit

expendit Pontifex in nostro capio.  
Raynaldus.

Vsque adhuc de relictis per ultimam voluntatem, in quibus sibi locum vendicabat desatio nostri textus. Pergamus nunc ad dispositiones inter viuos factas, per viam contractus, obseruabimusq; utrum etiam in his procedat nostra quæstio affirmativa de duabus quartis deducendis; Exemplum est, pater per contractum fecit filio suo donationem omnium bonorum, postea in eodem contractu grauauit illum, ut omnia illa bona post mortem suam deuenirent ad Titium, pro cuius quæstionis resolutione, supponimus etiam per contractus fieri posse fideicommissarias substitutiones, ut notant Doctores cōf  
541. muniter per textum in l. Quoties, & in l. Si Rerum C. de donationibus, quæ sub modo, & in l. Qui Romæ. 122. §. Elanius D. de verb. oblig. ubi Bart. & post eum Paulus Castr. cons. 347. &  
384. Decius cons. 239. Iason. in leg. Stipulatio hoc modo 64. D. de Verbor. num. II. Gabriel commun. titulo de donationibus, conclus. 9. Peregrin. de fideicommissis articul. i. numer. 16. & artic. 5. D. num. 2. Tiberius Decianus cons. 31. lib. i. numer. 62. Conar. lib. i. variar. cap. 14. à num. 2. Molina dis- putat. 263. Cald. forens. quest. lib. i. quæst. prima, & cons. 39. numer. 24. Castilla controuers. lib. 3. cap. 19. num. 259. & tom. 4. cap. 5. à numer. 18. &  
41. Phæbus decis. 85. Fab. decad. 48. error. i. Faquin. lib. 8. controuersia  
magi

rum cap. 89. Ioannes Petrus Moneta de comutat. ultim. volum. cap. 9. num. 380. Gracian. tom. 4. forens. cap. 405. Robles lib. 3. de representatione cap. 14. à numer. 7. Valascus consultat. 194. Per quas substitutiones ad exemplum ultime voluntatis, in contractibus etiam datur successio subordinata de gradu ingradum, prout habetur in cap. i. de natura success. feud. Ex quo textu, ad materiam fideicommissorum argumētantur passim Doctores, ut videre est apud Succinum in leg. Si cognatis ad finem, D. de rebus dubijs. Quibus sic cognitis, intrat nostra quæstio, an Falcidia, vel Trebellianica ducatur etiam ex his relictis per viam contractus, quemadmodum de cæteris fideicommissis detrahitur?

In hoc puncto, pro parte affirmativa, consuluit Paulus Castrrens. 542; conf. 288. existimatque in proposito nullam esse considerandam differentiam inter contractus, ac ultimas voluntates, expendens sequentia; Primum, quia valet argumentum de contractibus, ad ultimas voluntates, ut passim Doctores dedicūt ex leg. Quæ delegato. 46. D. delegatis primo, & ex leg. final. Cod. delegat. leg. Seruum filij 46. §. Eum qui chyrographum D. delegat. primo, cum alijs, de quibus post Euerardum in topyc. leg. loco. 16. Surd. de aliment. titul. 2. quæstion. 12. numer. 6. & sequenti, M. enoch. lib. 4. de presumptiōibus, præsumpt. 144. num. 9. Plura congerit Pichard. in tractat.

## 88 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

543. de Mora num. 203. Deinde quia ex donationibus causa mortis, & ex donationibus inter virum, & uxorem factis, si excedatur dōdrans, deducitur Falcidia, sicut delegatis, ut probatur ex leg. Si mortis 5. & ex l. In donationibus, & ex l. penult. vers. Si enim Cod. ad legem Falcidium: ergo etiam ex substitutionibus deducetur per viam cōtractus factis, quia in iure donatio causa mortis aequiparatur vltimis voluntatibus, l. 2. de Publiciana, notat optime Cuiacius tit. 19. Pauli ad edictum, cap. 1. Fab. de error. decad. 44. error. 9. Crass. §. Falcidia quæst. 8.

Sed sine metu argumentorum Pauli, verissimam sententiam contrariam existimamus, quam defēdunt Bald in Rubrica Cod. reuocand. his, quæ infraud. cred. ad fin. Bart. Roman. Alex. & alij, quos refert, & sequitur Decian. conf. 41. num. 19. lib. 1. Landonicus de Mol. dict. lib. 1. de primog. cap. 17. num. 19. Et denique Peregrin. artic. 3. n. 18. Mangilius de imputat. quæst. 115. num. 59. & iterum quæst. 136. num. 1. Gabriel. conf. 137. nu. 39. volum. 1, qui omnes constante tenent de relictis per viam cōtractus, non posse detrahi duas quartas. Falcidiā scilicet, vel Trebellianicā in simul cum legitima, allegat ad hoc textum capitalem in l. Quidam cum filium 46. D. de heredibus instituend. ubi quidam fidem interposuit ex contractu, de restituenda hæreditate filio familias, cum sui iuris esset, & omnes doctores ibi

cum Bartolo resoluunt, ideo hædem fiduciariū in specie illius tex-  
tus nō posse, licet vellet, Trebellianicā deducere, quia, nō restituit,  
vt grauatus per vltimam volunta- 546.  
tem, sed restituit, coactus ex con-  
tractu, fidei scilicet, interpositionis  
quam grauatus interposuit de resti-  
tuenda hæreditate ipsi filio famil,  
quod adeo verū dicit Cuiac. tract. 2.  
ad Africanum super d. l. quidam cum  
filium, ut appellat Stultū Accursiū,  
quia scripsit ibidem non agi de cō-  
tractu, vnde Mol. loco proxime al-  
legato, optime distingit, inter ma-  
ioratus constitutos per vltimas vo-  
luntates, & inter institutos per viā  
cōtractus, ita ut si agatur detrahē-  
da Falcidia, vel Trebellianica in ali-  
quibus casibus, de maioratibus in-  
stitutis per vltimas voluntates, de-  
trahi possit, vide ibi num. 25. Nihil  
ominus de institutis per cōtractus  
nullo modo admittenda sit talis  
deductio, ex eo, quia ultra supra di-  
cta, nullo iure cauetur, ut de rebus  
subiectis restitutiōni per viam con-  
tractus fiant huiusmodi deductio-  
nes, optime Peregrin. articul. 51. n. 22. Deniq; ostenditur ineuitabili ra-  
tione, quia Falcidia, & Trebellianicā  
non deducuntur, nisi ex causa  
testati. Inst. de lege Falcidiā in prin-  
cipio, ubi Falcidia introducitur fa-  
uore testatorum, ut eorum testa-  
menta conseruentur, ad cuius exē-  
plū Trebellianica introducta fuit.  
Sed hęc ratio cessat in dispositio-  
nibus per viam cōtractus, ut patet,  
igitur

igitur non potest in his terminis procedere nostra resolutio affirmativa.

Neq; obiectiones Pauli aliquid cūcunt, quia de cōtractibus ad ultimas voluntates, in proposito negamus instantiam, cum longa differentiæ detur ratio in uno casu, ac in alio, iuxta proxime dicta, & nō semper valere prædictum argumentum satis ostendit. Fachin. lib. 10. controuers. cap. 15. Et ad l. Si mortis, & ad l. penult. & ad l. In donationib. C. ad leg. Falcidiam l. 2. Cod. de donationibus causa mortis, respōdemus, illa iura procedere in illis donationibus, quæ sortiuntur naturam ultimæ voluntatis, nec habent vigor rem in vita donantis iuxta principia. Inst. de donationibus, cap. final. de donat. inter virum, &c. ubi communiter nostri Canonistæ l. Rapi- nianus l. Cum his status D. illo titulo, l. 1. & 3. l. Donationes, quas parentes Cod. eodem, plura cumulat. Sanches lib. 6. de donationibus inter disp. 16. & à principio, in terminis Guiac. in Rubrica Cod. ad leg. Falcidiam, ante finē, sentit Gothofred, in notatis ad d. l. 2. Cod. de donationibus causa mortis, Magilius d. quæst. 136. num. 9. Couar. in Rubrica de testamentis part. 3. nu. 20. Joseph. in repetitione leg. Cum aius D. de condit, & demonstr. lib. 3. cap. 18. num. 57. Monet de Commut. ultimorum volunt. cap. 9. num. 329. Grassus in S. Falcidia, quæst. 8. nū. 1. Emmanuel Gomes Card. S. Si eadem Inst. de legat. illat. 29. num. 2. oq; ejus in nomi  
erq; iup

Aduerto tamen, filium sic grauatum per contractū, licet non possit deducere Falcidiā, aut Trebellianicā, posse tamen suam legitimā 550. integrā percipere, Ratio ea est, quia per quemcunque modum cōtractus, siue donationis, siue alterius, non potest pater præiudicare filio in legitima iuxta l. 1. l. Si totas, & fere per totum Cod. in officiosis donationibus, resoluunt Bart. Bald. Paul. de Cast. in Authentica, vnde si parens C. in officioso testam. plures per Iulium Clarum S. Donatio, quæst. 24. Peregr. articul. 51. num. 23. Valasc. consult. 188. num. 2. tom. 2. Costa in cap. Si pater glossa, priuare non posse, num. 1. & 2. Phæb. decis. 35. à num. 2. Mangil. quæst. 99. per totam, & sequenti. Dubiumque solūm est inter Doctores, an consentiente filio in contractū gesto per patrem ei possit fieri præiudicij in legitima, quod dubium sub distinctione resoluendum putamus. Velenim filius renunciavit expresse omni auxilio, seu remedio, & iuri sibi competenti, etiam pretextu legitime, & in hoc casu, certum est sibi præiudiciale, iuxta decisionem texti, singularis in l. Si quando S. Generaliter C. in officioso testamento, tradit nouissime Senator doctissimus, & Emanicus cuius Pereira de Castro decis. 11. num. 1. addo Molinam de primogen. lib. 2. cap. 3. num. 30. sequitur. Castil. tom. 3. conr. cap. 2. num. 69. Aldobrandinus cons. 26. n. 102. Faquin. lib. 3. conr. cap. 2. 5. Alexander Tenebracing. de substitut.

## Q8 De vna, & altera quarta deducēda vel hō,

1. part. cap. 9. nu. 268. & plures alij,  
de quibus infra, 2. part. numer. 117.  
aut ipse filius solum contractibus  
paternis consensit, nec ulterius ali-  
quid fecit, & in hoc secundo casu,  
dicimus filium adhuc habere re-  
gressum ad bona paterna, usque ad  
supplementum legitime, prout post  
decisiones Rotæ, resoluit Handedus  
cons. 42. quem refert, & sequitur  
Peregrin. artic. 51. num. 23. & artic.  
36. num. 98. optime Menoch. de præ-  
sumptionibus lib. 4. præsump. 33. num.  
14. & 1. ubi multos citat. post omnes  
Cald. ad §. Sed hæc Inst. de in officioso  
testamento, nu. 31. mouiter Mangil. de  
imputat. quæst. 91. Faquin. ubi supra.

Aliam limitationem adducunt  
Doctores ad regulam nostri tex-  
tus, ne scilicet procedat in fideicom-  
missio pupillari, in hoc enim casu,  
hæres filij, si pupillus intra pupilla-  
rem ætatem decebat, si grauetur  
hæreditatem restituere, & eueniat  
casus substitutionis, non poterit  
utrāq; portionem deducere; Ratio  
oritur ex supra resolutis, probatum  
est enim, illum solum posse duas  
portiones percipere, qui legitimā  
habet a lege taxatam, in qua graua-  
ri non potest, & in super sit onera-  
tus fideicommissio vniuersali, quæ  
ratio cessat in hoc casu, in quo pa-  
ter potest facere pupillare testame-  
tum filio suo, & grauare illum in  
legitima, iuxta l. 2. D. de vulgari §.  
Igitur Inst. de pupillari cap. si pater de  
testamento lib. 6. Costa d. cap. si pater  
glossa habens, n. 1. ita ut possit graua-

re hæredem ipsius filij in legitima;  
in terminis. l. Si Titio 95. §. fin. cum  
l. sequenti D. delegat. primo, & non  
solum in bonis, quæ ex patrimonio  
patris ad filium pupillum peruenie-  
runt, sed etiam in alijs aduentitijs,  
quæ aliunde obuenerūt, ut Docto- 554.  
res communiter notant ad l. Si fun-  
dum per fideicommissionem §. fin. alias d.  
l. Si Titio §. fin. ubi post Bartolom Im-  
mol. Raphael. & alios prosequitur Ias.  
n. 15. Cuias. in recitat. ad illum text.  
bene aduertentes potens & quæ esse  
fideicommissum relictum à perso-  
na hæredum ab intestato succedē-  
tium, quam sit à persona ipsius pu-  
pilli, ex eo, quia licet pater regula- 555.  
riter non posset aliquod grauamen  
imponere in legitima filij, quod  
sustineatur, per l. Quoniam in priori-  
bus C. in officioso testamento, tamen si  
eidē substituat pupillariter, sustine-  
tur grauamen in legitima, cap. si  
pater de testamento lib. 6. Ita etiā gra-  
uamen relictum à persona succedē-  
tiū ab intestato, sustinetur, d. §. fin.  
notat in terminis Mangilius de im-  
putationibus quæst. 124. nu. 3. Ratio  
propter quam pater hoc onus in  
legitima imponere potest, ea est,  
quia faciendo pupillarem substitu-  
tionem ipse filius est, qui censetur  
se ipsum grauare mediante perso-  
na patris leg. Papinianus §. Sed nec  
impuberis D. in officioso testamento.  
Et deinde, quia cum ijdem venie-  
tes ab intestate possent grauari ab  
ipso pupillo, si posset facere testa-  
mentū, ita possunt grauari à patre,  
qui pro

qui pro filio fecit testamentum, notant communiter Doctores, ad textū int. 3. D. de iure codicill. in leg. Ex tribus Cod. in officioso testamento, ubi post Cuman. prosequitur Castro, nu. 5. & post alios Mangil. d. quest. 124. nu. 6. & circa grauamen legitimæ, si pupillus decebat intra pupillarem extatēm, dico in dubitandum, quia cum ipse pupillus sustineat hoc onus in legitima à patre insertum, iuxta dict. §. fin. Peregrin. de fideicommissis articul. 8. num. 2. & articul. 12. num. 26. Menoch. de præsumptiōnibus lib. 4. præsupt. 74. num. 2. addo Monet de commut. ultimarum volunt. cap. 9. numer. 266. Craß. §. legitima question. 36. à numer. 60. Mench. de success. creat. §. 10. num. 411. Surdus consil. 363. numer. 23. Fachin. lib. 5. cap. 66. Ceuah. quest. 236. Fab. de coniect. lib. 15. cap. 14. excellenter Costa, in cap. si pater, gloss. debitæ, nu. 15. Caldas de potest. elig. cap. 16. num. 7. Pelaes de maiorat lib. 1. quest. 71. num. 3. Costa proxime gloss. pupillares n. 17. Ita etiā hæres ipsius filij illud supportare debet, argumēto l. 2. §. Ex his D. de verborum oblig. & ne dicamus pupillum esse deterioris conditionis, quā sit hæres extraneus, id est substitutus, optime. Menchac. §. 10. nu. 411. ubi testatur de communi Suarius leg. Quoniam, limitat. 1. numer. 15. Parisius consil. 55. lib. 3. Antonius Cuccus tract. de legitima. §. Nec usufructu fraudari, numer. 26. Ex quibus dico cauendum ab opinione Mangily d. quest. 124. nu. 11.

vbi scribit substitutos pupilli, posse percipere legitimam ex persona pupilli, quod ipse intelligit, quādo 557. pupillus intra pupillarem decedit, & à patre in persona propria sicut grauatus, & fuisse communem resolutionem Doctorum per Bald. Fulgos. ad leg. Ex tribus C. in officioso, constat ex traditis per Paulum ibidem column. 2. in medio, alias num. 3. Iasoni ibi nu. 1. Cuman. conf. 122. Cornelius consil. 182. col. 2. lib. 2. Aretin. in leg. Qui duos D. de vulg. & pupillare. Xerius conf. 58. num. 11. lib. 2. Parisius consil. 16. num. 54. volum. 2. quia ut præsentis Peregrin. de fideicommissis, articulo 8. num. 42. & melius omnibus Costa dict. gloss. debitæ, num. 16. versicul. Sed contraria, post medium, vbi appellat hanc differentiam verbalem, siue filius grauetur in persona propria, siue grauetur substitutus, eueniens te casu fideicomissi pupillaris, nunquam hæredes filij possunt detrahere legitimam, quia ipse filius per pupillam enī in illa grauari potest, d. leg. 2. d. §. Igitur, cum supra citatis, igitur ex persona filij illam detrahere nequeunt, ex persona propria multo minus illud efficere possūt, quia, ut supponimus, in bonis paternis nullam legitimam vel aliam portionem habent, ideo dicendum merito est hæredes filij non posse percipere de fideicomissio pupillari legitimam aliquam, ita Peregr. articul. 12. num. 48. Menchac. d. §. 10. num. 411. Mangilius d. numen. 61. Nec obstat fundamentum communis

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

minis nempe filium ipsum non posse grauari in legitima, quia hæc regula limitatur in substitutione pupillari, per quam pater potest dispensare de legitima filij d. §. Ig-  
tur, cum similibus, & ut alios omit-  
tamus eleganter prosequitur Meno-  
ch. de præsumptionib. lib. 4. præsump.  
38. à principio, Costa dict. cap. si pater  
gloss. debitæ, num. 15. Couar. in cap.  
Raynucius §. 5. num. 20. Hotoman.  
d. §. Igiture nunt. 1. & adeo verum  
esse dicimus, patrem posse grauare  
hæredem filij impuberis in legitima,  
ut procedat similiter in matre  
substituta, cui alias debetur legitima  
ipsius filij, l. Nam, & si parenti-  
bus D. in officio testamento, Mangilius de imputation. quæst. 1. nu. 8. &  
sequentibus. Nam si mater sit hæres  
à patre grauata per fideicōmissum  
pupillare, nō detrahet legitimam  
de botiis ipsius filij, immo integra bo-  
559. na tenebitur restituere, per textum  
in cap. i. de testam. lib. 6. vbi sic nota-  
uit excellenter eminentissimus vir  
à Costa in gloss. potest. num. 6. faciunt  
in simili resoluta per Peregrinum de  
fideicōmissis artio. 12. nu. 4. iuncta  
communi resolutione Doctorum  
in l. Præcibus C. impub. & alijs l. Pas-  
pinian. §. sed nec impuberis D. in offici-  
testam. c. Raynuc. sup. eod. quæ tenet:  
substitutionem pupillare expressā  
factam in persona pupilli exclude-  
re matrē à legitima, post Bart. Bald.  
Corn. Corras. & Cagnol. in d. l. præci-  
bus, Couar. in dict. cap. Raynucius §. 5.  
num. 20. Menoch. d. lib. 4. præsumpt.

præsupt. 38. à principiū testatur ne-  
minē ab ea disçrepare, Molina disp.  
184. à num. 17. Ceuah. comm. contr.  
quest. 70. & 74. Fachin. lib. 4. contr.  
cap. 41. & sequentibus, Peregrin. de  
fid. articul. 34. num. 21. Mantica de  
coniect. lib. 5. titul. 15. num. 12. Crass.  
§. substitutio, quæst. 30. num. 2. Costa  
d. cap. si pater gloss. superstite matre à  
num. 9. & num. 13. & acerime dis-  
putando Alexander Trentacinquis  
de subst. part. 2. cap. 16. Ex quibus cō-  
sequitur, quod si fideicōmissum  
fuerit factum post pupillarem etia-  
tem, quod in hoc casu, hæres filij  
legitimam detrahere potest, iuxta  
textum in l. Quod fideicōmissum 96.  
D. delegatis primo, notat Castrens. in  
d. l. ex tribus nu. 5. versiculo, si autem,  
quem sequitur Mangilius, q. 124. n. 5.  
ex eo, quia iam tunc expirauit pu-  
pillaris substitutio, quæ est vnicus  
modus, per quem pater grauat fi-  
lium in legitima, iuxta proxime  
resoluta, notat cum communi sen-  
tentia Couar. ad cap. Raynucius de te-  
stamentis §. 5. num. 16. in nouiori im-  
pressione. Consequitur etiam secun-  
do, quod si substitutio fuerit facta  
duobus alteri puberi, & alteri im-  
puberi, quod in hoc casu, legitima  
filij etiā impuberis retinebitur per  
substitutū grauatū fideicōmissum  
restituere, nec veniet in restitutio-  
nem, Ratio ea est, quia cum hæc  
substitutio in simul duobus impa-  
ribus facta breuiloqua sit, tantum  
casum vulgaris comprehendet, in  
terminis l. 4. D. de vulgari, Costa cum  
communi

# Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. D. 91

cum muni resolutione Doctorum in cap. si pater, glossa personis, num. 3. & nu. 5. Contra in cap. Raynaldus supra §. 7. num. 4. Manica de Coniectur lib. 5. tit. 14. num. 15. Menchac. de success. progresu. §. 16. num. 55. Menoch. lib. 4. de præsumptionib. præsumpt. 60. à num. 24. Faquin. controu. lib. 4. cap. 68. Faber de erroribus pragmat. decad. 72. error. 7 post Duaren. ad titul. de vulg. cap. 24. ante finem. Cuiac. in recit. ad illum text. ne scilicet detur inæqualis determinatio inter grauatos, ut per Imperatores Verum, & Antoninum ibidem rescriptum est post omnes prosequitur. Alexand. Trentacing. tractat. de substitutionib. part. 5. cap. 4. & 5. post Gouean. ibidem. Consequitur ergo ex omnibus hucusque dictis, quod substitutus in terminis nostre limitationis, tatum poterit Trebellianicam 562. retinere ex fideicomisso sibi in iuncto, siue à persona propria, siue à persona pupilli sit relictum, quia etiam in hoc casu, censentur heredes grauati, ut bene prosequitur Costa d. gloss. debitæ nu. 16. & ita resoluunt Doctores melius sentientes ultra communiter scribentes ad d. l. Ex tribus C. in officioso testamento, ut per Ripam in leg. Hæredes mei, §. Cum ita num. 54. D. ad Trebellianum Parisius consil. 16. nu. 54. lib. 4. Costa in d. cap. si pater gloss. potest, num. 6. & glossa, de illis ad pauperes, num. 14. Menoch. de præsumptionib. lib. 4. præsumpt. 193. num. 5. Peregrin. de fideicomis. articul. 8. numer. 42. optime

Ioannes Antonius, Mangilius de imput. quest. 124. num. 12. ubi multos citat.

Restat solum ad calcem huius primæ partis nostri opusculi, discutere quæstionē illam, utrum si Maritus instituat vxorem heredē, que alias est pauper, & grauet illam hereditatem tertio restituere; possit duas quartas retinere? Et pro parte affirmatiua facere videtur, quia ut supra résolutum fecimus; ille potest duas quartas deducere, qui habet legitimam à lege taxatam, & insuper fuit grauatus fideicomisso vniuersali; sed mulier pauper attentis legibus imperialibus, habet quartam pro legitima taxatam in bonis Mariti, & è conuerso, Maritus pauper in bonis vxoris diuitis, per textum optimum, in Authentica Præterea Cod. Unde vir & uxor, iuncto corpore unde sumitur, in Authentico de exhibendis, & introducendis reis §. fin. Collat. 5. alias nouel. 53. cap. 6. de quo textu post alios Barbos. in leg. Declaratum 13. D. soluto matrimonio. nu. 99. Surd. de alimentis, titul. 9. quest. 29. fere per totum & quest. 35. & decis. 61. & melius omnibus Ioannes Antonius Mangilius de imputationibus, quest. 139. à principio, post Cuiacium in Nouella. 53. cap. fin. Maxime cum huiusmodi quarta debita sit coniugi inoppi propter reuerentiam, & conservationem proprij honoris, ne scilicet mendicare cogeretur, in opprobriū, & dedecus bene transacti 564.

Matrimo-

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Matrimonij, vt colligitur ex dict. §. fin. & ex dict. Authent. præterea ut prosequitur optime infinitis relatis Mangilius vbi proxime, num. 1. & 3. cui legitimè coniux renunciare nō potest iuxta notata per insignem Barbos. in l. Alia §, Eleganter, D. solut. matrimonio à principio, ac proinde, nec illi poterit alter coniux derogare, per compensationem Trebellianicæ, ne vna via admittatur, quod alia prohibetur. Deniq; quia debetur ex dispositione legis, & contra voluntatem defuncti, argumento l. Si arrogator. 22. D. de Adoptionibus.

Contraria tamen sentētia est vera, & tenenda, nempe, quod si coniux fuerit grauatus fideicōmissio, tantum de illo poterit Trebellianicam deducere; Ratio est, quia hæc quarta tantummodo in subsidium debetur superstiti coniugi, inopi, vt constat ex dict. Authentica Præterea, in nō corpore in dict. verbo propterea, quod verbum reddit rationem, propter quam Imperator cōcedit portionem coniugi inopi, scilicet in subsidium paupertatis,

argumento cap. 1. de restitut. spoliatorum lib. 6. notat Mangilius dict. quest. 137. numer. 7. cum Succino, Corneo, Pretis, & alijs quos refert, addo Gabriēlēm conf. 124. nu. 1. Et confirmatur hæc resolutio ex eadem Authentica Præterea ad finem, vbi textus iubet, quod si maritus inopi uxori legātū relinquat, teneatur ipsa in quartam computare, ex quo text. vulgo Doctores notant, quod debitor necessarius legando, in dubio videatur legare animo compensandi, de quo Barbos. leg. Si constante, §. Si pater D. solut. matrimonio à numer. 2. Mangil. supra question. 140. num. 2. Nec obstant supra posita propria sententia, quia ex his facillime eneruantur, supponendo, rationē decidendi ad d. Authent. Præterea, esse proxime consideratam, non autem illā supra expensam, Quod deseruit ad limitationē nostri textus, reliqua circa d. Authentica vide per Mangil. à loco citato usque ad fin. libri, & hac de prima parte.

## SVMMA-

# SVMARIA SECVNDAE PARTIS.

**T**roponitur materia tractāda. num. 1.  
Numerantur omnes casus, in quibus cessat Falcidia. num. 2.  
Undecim casus continentur in versiculis Accurta. num. 3.  
Supplementum legitime nō defalcatur per Falcidiam. num. 4.  
Lex sequuta morte parentū tollit onus de legitima filiorum. num. 5.  
Legitima repletur etiam in uitis parentibus. num. 6.  
Grauamen in legitima impuberis sustinetur. num. 7.  
In legato dotis cessat Falcidia. num. 8.  
Expenditur l. 2. §. Idem queritur D. dote prælegata. num. 9.  
Propomitur communis distinguens inter res mobiles, & immobiles. num. 10.  
Prælegatum dotis defalcatur per Falcidiam in commodo representatio-  
nis. num. 11.  
Refertur opinio Costæ ostenditur cōmu-  
nis defensibilis. num. 12.  
Approbatur opinio Costæ. num. 13.  
Observatur modus loquendi. l. Sed usus fructus 81. §. fin. D. ad leg. Fal-  
cid. num. 14.  
Expenditur, l. 1. §. Igitur C. rei uxoriæ actione. num. 15.  
Declaratur, dict. l. Sed usus fructus, §.  
Dos. num. 16.  
Intelligitur, leg. 2. §. Idem querit